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Перечень условных обозначений и символов

CCL – хемокины подсемейства CC, «chemokine (C-C motif) ligand»

CDC-US – Центры по контролю и профилактике заболеваний США

CoNS – coagulase-negative staphylococci

CXCL – хемокины подсемейства CXC

ECDC – Европейский центр профилактики и контроля заболеваний

EFEMERIS – Evaluation chez la Femme Enceinte des MEdicaments et de leurs

RISques (фр.), база данных

FDA – Food and Drug Administration

FiO2 – фракционная концентрация кислорода во вдыхаемом газе

(десятичная дробь)

G-CSF – гранулоцитарный колиниестимулирующий фактор

HA – гемагглютинин

IFN – интерферон

IL – интерлейкин

MCP-1– monocyte chemoattractant protein-1 (CCL2)

NA – нейраминидаза

PaO2 – парциальное давление кислорода в артериальной крови, мм рт. ст.

S. – Staphylococcus

Str. – Streptococcus

TNF – трансформирующий фактор роста

ДВС – диссеминированное внутрисосудистое свертывание

ИТШ – инфекционно-токсический шок

ОДН – острая дыхательная недостаточность

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ССВР – синдром системной воспалительной реакции

ФВД – функция внешнего дыхания
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Введение

Грипп – острая высококонтагиозная инфекционная болезнь, которая

вызывает быстро распространяющиеся вспышки с осенне-зимней

сезонностью. Беременные женщины составляют одну из групп риска по

тяжелому течению гриппа в связи с возрастающей со сроком гестации

вероятностью развития осложнений и восприимчивостью к вирусу [1].

Ежегодные эпидемии респираторных инфекций, в том числе, гриппа

могут вызывать от 2 до 5 миллионов тяжелых случаев заболевания и

приводить к 650 тысячам летальных исходов во всем мире [2].

Для вируса гриппа характерна антигенная изменчивость,

позволяющая ему оставаться высококонтагиозным инфекционным агентом

и каждый год вызывать новые вспышки, несмотря на проводимую

вакцинацию. Для человека эпидемическое значение имеют вирусы гриппа

типов A и B. Серотипы вируса различаются по вирулентности и

патогенности, поэтому важно учитывать, каким типом и штаммом вызвана

текущая вспышка [1,3,4].

Грипп распространен повсеместно и вызывает ежегодные

эпидемические подъемы, поэтому население должно быть информировано

о методах профилактики, ранней диагностики и лечения гриппа, а также

необходимости обращения за медицинской помощью, причем особое

внимание должно быть уделено группам риска по данному заболеванию.

Выделение групп риска по тяжелому течению гриппа в сравнении с общей

популяцией или внутри каких-либо социальных групп имеет практическое

значение, потому что обеспечивает настороженность в отношении развития

осложнений, их предотвращение либо, по крайней мере, раннее выявление.

Общая схема патогенеза неосложненного гриппа включает поражение

респираторного тракта, преимущественно эпителия трахеи и крупных

бронхов, и следующую за ним вирусемию, в результате которой быстро

развиваются токсические и токсико-аллергические реакции. Токсическое
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действие выражается в поражении сердечно-сосудистой и нервной систем

[5,6]. Свойственные гриппу симптомы интоксикации (головная боль,

лихорадка, озноб, миалгия) являются следствием системного действия

цитокинов, вплоть до развития «цитокинового шторма» [6,7]. Даже во время

физиологически протекающей беременности уровни провоспалительных

цитокинов и хемокинов значимо меняются [6,8,9]. На основании этого

следует предположить, что беременность может влиять на системный

воспалительный ответ при гриппе, обусловливая тяжесть течения

заболевания [10,11].

Кроме того, во время беременности происходят способные повлиять

на патогенез гриппа [9,12] физиологические изменения в сердечно-

сосудистой и дыхательной системах: увеличение объема циркулирующей

крови, снижение функциональной остаточной емкости легких и общего

объема легких, повышение частоты дыхательных движений на 10% и

возникновение одышки даже при незначительных физических нагрузках

[13,14]. На этом фоне любое снижение функции легких, в том числе, из-за

инфекционного заболевания, ведет к выраженному и скорому ухудшению

состояния пациентки. Также описаны неблагоприятные исходы со стороны

плода, возникающие на фоне заболевания матери гриппом во время

беременности. В их числе врожденные аномалии и пороки развития [15–17],

создающие в дальнейшем медицинскую и социальную проблему. Их

развитие может быть связано как непосредственно с действием вируса на

плод вследствие вирусемии и повреждения плацентарного барьера, так и с

клиническими проявлениями гриппа, в частности, с лихорадкой и

явлениями интоксикации [16]. Профилактика осложнений со стороны плода

должна быть нацелена на предотвращение осложнений гриппа, сокращение

периодов вирусемии и гипертермии, что также указывает на важность

выявления их предикторов у беременных.

Кроме того, ингибиторы NA, составляющие на сегодняшний день

основу этиотропной терапии гриппа, имеют категорию действия на плод по
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FDA «C», а возможности антибактериальной терапии вторичной

бактериальной пневмонии у беременных ограничены из-за узкого

разнообразия достаточно исследованных препаратов [4,9]. В связи с этим

вакцинация показана беременным любого срока гестации как метод

профилактики, продемонстрировавший свою эффективность и

безопасность по сравнению с медикаментозной терапией гриппа [1,4,12,18].

В связи с ограничениями в терапии во время беременности и с

клиническими проявлениями гриппа (в первую очередь, с лихорадкой),

ведение больных гриппом беременных, требует мультидисциплинарного

подхода с учетом всех рисков для матери и плода. Профилактика гриппа

путем вакцинации признается более безопасной [4], но в случае развития

заболевания у беременной первостепенную важность приобретает

предотвращение серьезных осложнений либо их ранняя диагностика и

адекватное лечение.

Несмотря на то, что физиологические изменения в организме

беременной предрасполагают к тяжелому течению гриппа, пока не удается

выделить группу предикторов неблагоприятного исхода этого заболевания

во время беременности [9]. В связи с этим оказывается значимым выявление

факторов, связанных с тяжестью течения гриппа, а также уточнение

особенностей патогенеза гриппа у беременных пациенток.

Целью данной работы является изучение особенностей клинического

течения и исходов гриппа на фоне беременности.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

1. описать эпидемиологические особенности гриппа в сезон 2016–2017 гг.

в г. Санкт-Петербурге у беременных пациенток и в общей популяции;

2. проанализировать результаты клинико-лабораторного обследования у

беременных женщин, госпитализированных по поводу гриппа в

эпидемический сезон 2016–2017 гг.;

3. изучить подходы к терапии гриппа на госпитальном и догоспитальном

этапах, а также используемые меры профилактики.
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Глава 1 (обзор литературы)

1.1. Эпидемиология гриппа

1.1.1. Эпидемиология гриппа в общей популяции

Согласно данным ВОЗ и Центров по контролю и профилактике

заболеваний США (CDC-US), заболевание респираторными инфекциями

оказывается связано с 650 000 смертей во всем мире ежегодно.

Предшествующие оценки оказывались гораздо ниже и составляли до

250 000 – 500 000 смертей в год, включая все летальные случаи, связанные

с гриппом, в том числе, случаи смерти от заболеваний сердечно-сосудистой

системы или осложнений сахарного диабета [2].

Уровень связанной с гриппом летальности варьирует в зависимости

от региона: к примеру, за время последней пандемии 2009–2010 года,

вызванной вирусом A(H1N1)pdm09, в Нидерландах смертельных исходов

не было зарегистрировано, в Греции летальность от гриппа среди

беременных составила 0,7%, а в Великобритании – 6,9% [4].

Штамм вируса, вызвавшего заболевание, оказывает влияние на

тяжесть течения и исходы гриппа. Существуют крайне тяжелые формы

гриппа с высоким уровнем летальности, в том числе, среди беременных. К

примеру, за время пандемии A(H1N1) 1918 года умерли 27% от всех

заболевших беременных, а пандемия гриппа А(H2N2) 1957 года привела к

смерти около 50% заболевших женщин, находившихся на разных сроках

беременности. [19]. Связанные с вирусом типа B случаи заболевания по

тяжести могут быть сопоставимы с вызванными штаммом A(H1N1)pdm09 и

приводить к летальному исходу [20].

Заболевание гриппом во время беременности является причиной

значимой доли смертей от экстрагенитальной патологии. Так, в России за

2009 год показатель материнской смертности от экстрагенитальной
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патологии увеличился на 124,1% по сравнению с 2008 годом. 169 случаев

(69,8%) смертей от экстрагенитальной патологии были обусловлены

болезнями органов дыхания, из них 116 смертей оказались связаны с

гриппом A(H1N1) [21].


[…]


жаропонижающей терапии у беременных [3]. Следующим по популярности

препаратом был «Оциллококцинум», использованный в 9 (16%) случаях.

Пациентки самостоятельно использовали антисептические средства,

отхаркивающие, деконгестанты, антибактериальные препараты, «Арбидол»

и интраназальные формы интерферонов. В одном из случаев пациентка III

триместра беременности использовала ибупрофен, противопоказанный на

этом сроке в связи с опасностью преждевременного закрытия артериального

протока.

Ни одна из пациенток не начала этиотропную терапию гриппа на

догоспитальном этапе, что свидетельствует о неосведомленности населения

об опасности этого заболевания во время беременности и методах его

рациональной терапии.
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3.3. Обсуждение

Доля беременных в группе находившихся в стационаре КИБ им. С.П.

Боткина в период с 1 января по 30 апреля 2017 г. пациентов с

заключительным диагнозом «грипп» достоверно больше, чем в группе с

ОРВИ (p<0,001). Одним из объяснений подобного распределения может

быть повышенная восприимчивость беременных к вирусу гриппа, указания

на которую имеются в литературных данных [19,26,27]. Однако, стоит

учитывать, что беременных как группу риска госпитализируют и при менее

тяжелом течении гриппа и ОРВИ, а также обследуют более тщательно.

Небеременные с легким течением ОРВИ не подлежат госпитализации и

оказались не включены в данную группу исследования, соответственно,

результаты анализа распределения в группах госпитализированных

пациентов нельзя экстраполировать на общую популяцию.

В группе беременных I триместра гестации была отмечена более

выраженная и длительная лихорадка. Кроме того, имеется отрицательная

корреляционная связь между сроком беременности и максимальной

температурой тела за время госпитализации, а также длительностью ее

повышения более 37 градусов. В связи с этим можно сделать

предположение об изменении воспалительного ответа на поздних сроках

беременности, ведущем уменьшению выраженности клинических

симптомов. В пользу данной гипотезы свидетельствуют и имеющиеся

литературные данные [6,9,11,13,14,27,33,34], и то, что у беременных II и III

триместров количество лейкоцитов в периферической крови в большинстве

случаев находилось в пределах референсных значений, чего нельзя

утверждать достоверно о группе I триместра гестации.

При микробиологическом исследовании мокроты во всех случаях

обнаруживались представители нормальной микрофлоры респираторного

тракта. Ни в одном случае не было получено положительного посева Str.

pneumoniae, который считается основным возбудителем пневмоний при
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гриппе [26,48,49]. Только от беременных пациенток были получены высевы

Klebsiella pneumonia, Haemophilus, E. coli, Enterobacter, Acinetobacter и

CoNS. С чем связано получение высевов грибов р. Candida в столь большой

доле случаев (40% от всех посевов мокроты от беременных пациенток) и

оказывает ли это какое-либо влияние на клиническое течение заболевания,

требует дальнейшего уточнения.
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Заключение

Грипп является высококонтагиозным заболеванием, представляющим

опасность для беременных в связи с выраженным синдромом интоксикации

и неблагоприятным действием на плод [15–17,54,55,66,70], как прямым, так

и опосредованным лихорадкой, в связи с чем беременные относятся к

группе риска по тяжелому течению гриппа.

Физиологические изменения во время беременности в дыхательной и

сердечно-сосудистой системах способствуют более скорому и

выраженному развитию осложнений гриппа. Направленность изменений в

иммунной системе не так однозначна и, вероятно, ведет к менее бурному

воспалительному ответу, [6,9,11,13,14,27,33,34], что выражается в меньшей

длительности и высоте лихорадки на более поздних сроках гестации. Вся

многогранность изменений в иммунной системе при беременности требует

дальнейшего изучения.

Беременных как группу риска следует госпитализировать и при менее

тяжелом течении гриппа и ОРВИ с целью проведения рационального

лечения и контроля состояния в динамике.

Несмотря на доказанную эффективность вакцинации, ее доступность

и опасность заболевания гриппом во время беременности для плода,

уровень осведомленности населения о методах профилактики и ее

необходимости остается низким. То же относится к рациональной

фармакотерапии гриппа: из исследованной группы ни одна из пациенток не

начала прием ингибиторов NA на догоспитальном этапе самостоятельно.
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Выводы

1. В сезон 2016–2017 гг. в г. Санкт-Петербурге распределение

верифицированных вирусов гриппа по типу и их динамика по неделям

года у беременных пациенток не отличалось от общей популяции.

2. Средний срок поступления от начала заболевания и длительность

пребывания в стационаре в зависимости от триместра достоверно не

отличались и составили 3,0±0,3 дня (p=0,826, n=121) и 6,2±0,9 койко-

дней (p=980, n=122) соответственно. В 97,5% грипп характеризовался

средней тяжестью течения с превалирующим катаральным

синдромом. Летальных исходов не было. Пациентки I триместра

гестации демонстрировали большую среднюю длительность и высоту

лихорадки, обратно коррелирующую со сроком беременности.

Нормальное количество лейкоцитов в периферической крови на

поздних сроках беременности не следует считать показательным

ввиду нарастающего физиологического лейкоцитоза. Ни в одном

случае при исследовании мокроты не получено высева Str.

pneumoniae, который считается основным возбудителем пневмоний

при гриппе. В 40% случаев получены высевы грибов р. Candida,

причины этого факта и его клиническое значение требуют

дальнейшего уточнения.

3. На госпитальном этапе охват группы этиотропной терапией был

меньше (49,2%), чем антибактериальной (69,8%), причем

антибактериальная терапия не сочеталась с антивирусной почти в

половине случаев и зачастую назначалась превентивно. На

догоспитальном этапе ни одна из пациенток не получала этиотропную

терапию гриппа, а вакцинированы были только 2 пациентки (1,6%).

Население не осведомлено о рациональных методах профилактики и

лечения гриппа и об их необходимости во время беременности.
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