РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу студентки 6 курса
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»
направление «Медицина»
Алексеенковой Елены Николаевны
на тему: «Особенности течения и исходов гриппа у беременных»

В выпускной квалификационной работе Алексеенковой Е.Н. рассматриваются особенности клинического течения и исходов гриппа у беременных, находившихся в стационаре КИБ им. С.П. Боткина в эпидемический сезон 2016–2017 гг.

Тема, рассмотренная в курсовой работе, является актуальной, поскольку среди беременных чаще наблюдаются крайне тяжелые формы гриппа с высоким уровнем летальности. Описание эпидемиологических особенностей, анализ результатов клинико-лабораторного обследования, изучение подходов к терапии гриппа на госпитальном и догоспитальном этапах, а также используемых мер профилактики у беременных женщин, могут помочь оптимизировать стандарты помощи таким больным, тем самым снизив материнскую смертность.

Работа основана на анализе 122 историй болезни пациентов с диагнозом «грипп», госпитализированных в СПбГБУЗ КИБ им. С.П.Боткина в 2016–2017 годах. Дипломная работа построена по традиционной схеме. Во введении обоснована актуальность изучаемого вопроса, поставлена цель и определены задачи. В первой главе приведён литературный обзор, посвященный изучаемой проблеме.

Автор проанализировала анамнестические, клинические данные, данные лабораторных и инструментальных исследований (результатов ПЦР и серологического исследования на грипп, клинического анализа крови, культурального исследования мокроты, рентгенографии органов грудной полости и придаточных пазух носа) и особенности проведенной на госпитальном этапе терапии. Больные были разделены на три группы в зависимости от срока беременности. Автором были проанализированы сопутствующие заболевания, такие как пневмония, ЛОР-патология. На основании проделанной работы автором сделаны логичные выводы.

Автором установлено, что основными возбудителями гриппа у беременных за 2016–2017 г. являлись вирусы гриппа А(Н3N2) у 71,3%, гриппа В – у 27,9%, в одном случае (0,8%) – вирус гриппа А(Н1N1). У трех пациенток (2,5%) грипп протекал в тяжелой форме, сопровождался пневмонией и потребовал госпитализации в ОРИТ. Была установлена большая уязвимость для гриппа у беременных в первом триместре. При микробиологическом исследовании мокроты были выявлены основные представители нормальной флоры, а также патогенные микроорганизмы, однако, в данном эпидемическом сезоне, не было получено ни одного положительного посева на *Str. pneumoniae*, играющего основную роль в развитии пневмонии.

Проблема гриппа у беременных является крайне важной и требует дальнейшего изучения. В частности, в связи с малым количеством случаев тяжёлого течения гриппа, осталась не полностью раскрытой тема тяжёлого течения гриппа у беременных, возникновения пневмоний как осложнения гриппа. Видится необходимым прицельный анализ этих случаев и сравнение с общей когортой по всем исследуемым параметрам. Кроме того, интересным представляется сопоставление результатов культурального исследования мокроты, проведенного в ходе исследования, и клинических особенностей течения заболевания у беременных (жалоб, данных лабораторных и инструментальных исследований). Такой анализ в ходе работы проведен не был.

Список литературы представлен 70 источниками – современными отечественными и зарубежными. Работа иллюстрирована 4 таблицами и 4 рисунками в виде диаграмм.

Автором проделана большая работа по анализу историй болезни пациентов, их статистической обработке, сравнению с данными мировой литературы и формированию собственных выводов. Работа оформлена в соответствии с установленными требованиями, содержит аналитические таблицы, графики и рисунки, повышающие наглядность текстового материала. Материал изложен с соблюдением внутренней логики, имеет четкую понятную структуру повествования.

Работа выполнена на высоком методологическом уровне. Тема раскрыта, поставленные задачи решены полностью. Выводы отражают результаты работы. Автором продемонстрирован достаточный уровень теоретической и практической подготовки, умений применять приобретенные знания в практике.

Полученные в ходе написания дипломной работы данные нацеливают на необходимость разработки новых подходов к профилактике, диагностике и лечению гриппа у беременных. Для дальнейшего углубления затронутой тематики, в частности для поиска факторов риска тяжёлого течения гриппа у беременных, представляется необходимым расширение числа ретроспективно исследуемых историй болезни.

Дипломная работа Алексеенковой Е.Н. по всем параметрам соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам. В связи с этим, дипломная работа заслуживает оценки «отлично», а студентка – присвоения квалификации «дипломированный специалист».

Рецензент

главный внештатный специалист по инфекционным болезням
Северо-Западного Федерального округа,
заведующий кафедрой Инфекционных болезней взрослых и эпидемиологии
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный педиатрический медицинский университет»
Министерства здравоохранения РФ,
доктор медицинских наук, профессор

Е.В. Эсауленко
«31» мая 2018 года

Эсауленко Е.В.
Редкова С.А.
31.05.2018 г.